
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA
Sexta-feira, 15 de março de 2024

11-4405-6100 www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com

Resolução nº 0079/2018  nº 74- Ano IV    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br

Esta edição contém 3 páginas
   

Sexta-feira, 20 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

01

Resolução nº 0079/2018 nº    - Ano    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Subtotal (-) Deduções:
Valores compromissados a pagar até
31/12 Total das Disponibilidades:

I – COMPARATIVOS: 

Piracaia, 20/05/2024

III – DEMONSTRATIVOS:

Receita Corrente Líquida 

Despesas Totais com Pessoal 
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)

Limite Legal (art. 20) Excesso a

Regularizar

MUNICÍPIO DE PIRACAIA

PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL 1º QUADRIMESTRE

DE 2024

Disponibilidades financ.em 31/12/2023 R$

2. 13 7. 878 ,48
    7.410.837,29

    7.800.881,36

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

0,00

136.567,65

Exercício Anterior
130 .0 14. 689 ,28

R$ %

6,00

1,64%
5,70

2.204.061,63
7.830.243,13

8.242.361,19

RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL (Artigos 54 e 55 da LC

101/00)

6,00

1º Quadrimestre

137 .3 72. 68 6,5 2

%R$

1,60% 
5,70

Total da Inscrição:

R$

Inscrição de Restos a Pagar:

2º Quadrimestre

% R$

R$

3º Quadrimestre

%

136.567,62

Valores expressos em R$

 

 

 

 Aplicações Financeiras

Caixa

Bancos – C/Movimento

Bancos – C/Vinculadas

Gabriela Dias Zanotti

Responsável pelo Controle Interno

André Henrique Rodério

Presidente da Câmara

Municipal

18.572,71

155.140,36

0,00 

0,00

 

 

Processados

Não Processados

Fabiana de Castro

Contador

Darlene Beraldo de Paiva

Diretora Geral Administrativa

12.399,54

124.168,08

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/


DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM
PESSOAL 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA Resolução nº 0079/2018  nº 74- Ano IV    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br

Esta edição contém 3 páginas

   

Sexta-feira, 17 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE
PIRACAIA

Valores expressos em R$

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Indenização por demissões

Incentivo à demissão voluntária
Decorrentes Decisão Judicial e Exerc. Anteriores
Despesas com Inativos e Pensionistas custeadas com
recursos vinculados

Venctos. e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo

Contratação Temporária
Terceirização de Mão de Obra (art.18,par.1º 
da LRF)

Remuneração de Agentes Políticos

Encargos Sociais
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios 
Previdenciários

Outros Benefícios Assistenciais

Outras Despesas e Obrigações (variáveis)

Despesas de Exerc. Anteriores

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições Trabalhistas

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

119.177,22

41.296,15

22.785,92

108.423,28

41.296,15

22.820,26

110.337,64

41.296,15

23.133,63

41.296,15

23.255,97

131.859,87 104.319,68

41.296,15

23.559,62

105.067,76

41.296,15

23.430,17

101.294,07

41.296,15

23.430,17

161.140,88

38.126,92

37.143,77

109.746,98

38.126,92

15.960,16

122.460,45

38.126,92

16.700,42

140.793,14

38.126,92

17.951,35

140.109,38

38.126,9

2

19.452,1

9

183.259,29

0,00

183.259,29

172.539,69

0,00

172.539,69

174.767,42

0,00

174.767,42

196.411,99

0,00

196.411,99

169.175,45

0,00

169.175,45

169.794,08

0,00

169.794,08

166.020,39

0,00

166.020,39

236.411,57

0,00

236.411,57

163.834,06

0,00

163.834,06

177.287,79

0,00

177.287,79

196.871,41

0,00

196.871,41

197.688,49

0,00

197.688,49

1.454.730,35

0,00

0,00

479.707,65

269.623,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.204.061,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.204.061,63

SUBTOTAL (I)

SUBTOTAL (II)
TOTAL LÍQUIDO (I-II)

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

TOTAIS

Andre Henrique Rogério
Presidente

Darlene Beraldo de Paiva
Diretora Geral Admnistrativa

Fabiana de Castro
Contador

Gabriela Dias Zanotti
Responsável pelo Controle Interno

MUNICÍPIO: PIRACAIA
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

(Artigo22; Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00)
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE DE 2024

Sexta-feira, 15 de março de 2024

Resolução nº 0079/2018 nº    - Ano    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/

   

Resolução nº 0079/2018  nº 73- Ano IV    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br

Esta edição contém 2 páginas

   

ATOS DA MESA

ATO DA MESA Nº 07/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA, usando de suas

atribuições que lhe são conferidas com base no artigo 23, XIII do

Regimento Interno,

 RESOLVE:

 Autorizar que seja efetuada a renovação do contrato com a

empresa Webline Software Ltda. EPP, para prestação de serviço

de fornecimento manutenção e suporte técnico de sistemas e

aplicativos de informática para gestão do processo legislativo e

votação eletrônica. Conforme processo administrativo nº

82/2.021.

Câmara Municipal de Piracaia em, 15 de maio de 2.024.

André Henrique Rogério

Presidente da Câmara Municipal de Piracaia

Wilson Teixeira da Purificação   

1º Secretário 

Rodrigo Benedito Cardoso

2º Secretário

Sexta-feira, 15 de março 

Resolução nº 0079/2018 nº    - Ano    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/

   

Resolução nº 0079/2018  nº 73- 
https://www.camarapiracaia.s
Esta edição contém 2 páginas

   

ATO DA MESA Nº 08/2024

 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA, usando de

suas atribuições que lhe são conferidas com base no

artigo 23, XIII do Regimento Interno,

RESOLVE:

 Autorizar que seja efetuada a renovação do contrato com

a empresa para prestação de serviços de locação de

equipamentos para filmagens, edição de áudio e vídeo

para a assessoria de gabinete, “webtv câmara” da Câmara

Municipal de Piracaia, filmagens de todas as sessões

ordinárias, sessões extraordinárias, sessões solenes,

sessões da câmara itinerante, audiências públicas e de

todos os eventos promovidos pela câmara municipal

inclusive em período de recesso e disponibilizar estrutura

móvel nos bairros para implantação da “câmara no

bairro”,. Conforme processo administrativo nº 51/2.023.

Câmara Municipal de Piracaia em, 16 de maio de 2.024.

André Henrique Rogério

Presidente da Câmara Municipal de Piracaia



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE

PIRACAIA

11-4405-6100 www.camarapiracaia.sp.govcamarapiracaia@gmail.com

Sexta-feira, 17 de maio de 2024

02

E X P E D I E N T E

D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O  D A  C Â M A R A  M U N I C I P A L  D A  
C I D A D E  T U R Í S T I C A  D E  P I R A C A I A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P I R A C A I A  / S P
P R A Ç A  S A N T O  A N T O N I O ,  5 7  -  C E N T R O

P R E S I D E N T E : A N D R É  H E N R I Q U E  R O G É R I O
E D I T O R A  R E S P O N S Á V E L :  P E N É L O P E  M A L F A T T I

M T B  N º 0 0 0 6 8 0 2 / S P

Resumo de Contrato

Contratante: Câmara Municipal de Piracaia

Contratado: Webline Software Ltda - EPP – CNPJ nº 07.673.796/0001-

92

Processo Administrativo: 82/2021

Objeto: Prestação de serviço de fornecimento manutenção e suporte

técnico de sistemas e aplicativos de informática para gestão do

processo legislativo e votação eletrônica. 

Valor: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Pelo período de

12 meses de prestação de serviços.

Vigência: 12 meses

Modalidade: Dispensa / Renovação Contratual

RESUMO DE CONTRATO

Resolução nº 0079/2018  nº 74- Ano IV    
https://www.camarapiracaia.sp.gov.br

Esta edição contém 3 páginas

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE
PIRACAIA

https://www.camarapiracaia.sp.gov.br/

