DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE **PIRACAIA**

Sexta-feira, 20 de maio de 2024



Resolução nº 0079/2018 nº 74- Ano IV https://www.camarapiracaia.sp.gov.br Esta edição contém 3 páginas

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE PIRACAIA PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 1º QUADRIMESTRE DE 2024

I - COMPARATIVOS:

I = COMPARATIVOS:							valores e	xpressos em R\$
	Exercício An	Exercício Anterior 130 .0 14. 689 ,28		estre	2º Quadrimestre		3º Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida	130.0			137 .3 72. 68 6,5				
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	2. 13 7. 878 ,48	1,64%	2.204.061,63	1,60%				
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)	7.410.837,29	5,70	7.830.243,13	5,70				
Limite Legal (art. 20) Excesso a	7.800.881,36	6,00	8.242.361,19	6,00				
Regularizar								

II -INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

III - DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12/2023	R\$
Caixa	
Bancos – C/Movimento	155.140,36
Bancos – C/Vinculadas	0,00
Aplicações Financeiras	0,00
Subtotal (-) Deduções:	0,00
Valores compromissados a pagar até	
31/12 Total das Disponibilidades:	18.572,71
	136.567,65

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	12.399,54
Não Processados	124.168,08
Total da Inscrição:	136.567,62

Piracaia, 20/05/2024

André Henrique Rodério
Presidente da Câmara
Municipal
Gabriela Dias Zanotti
Responsável pelo Controle Interno

Fabiana de Castro
Contador
Darlene Beraldo de Paiva
Diretora Geral Administrativa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA

Sexta-feira, 17 de maio de 2024

Resolução nº 0079/2018 nº 74- Ano IV https://www.camarapiracaia.sp.gov.br Esta edição contém 3 páginas



DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL

MUNICÍPIO: PIRACAIA DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

(Artigo22; Artigo 59, § 1°, incisos II e IV e § 2° da Lei Complementar 101/00) PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° QUADRIMESTRE DE 2024

											١	alores expre/	ssos em R\$
DESPESAS COM PESSOAL	EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES											TOTAIS	
DESPESAS COM PESSOAL	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23	out/23	nov/23	dez/23	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	TOTALS
Venctos. e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo	119.177,22	108.423,28	110.337,64	131.859,87	104.319,68	105.067,76	101.294,07	161.140,88	109.746,98	122.460,45	140.793,14	140.109,38	1.454.730,35
Contratação Temporária													0,00
Terceirização de Mão de Obra (art.18,par.1º da LRF)													0,00
Remuneração de Agentes Políticos	41.296,15	41.296,15	41.296,15	41.296,15	41.296,15	41.296,15	41.296,15	38.126,92	38.126,92	38.126,92	38.126,92	38.126,9	479.707,65
Encargos Sociais	22.785,92	22.820,26	23.133,63	23.255,97	23.559,62	23.430,17	23.430,17	37.143,77	15.960,16	16.700,42	17.951,35	2	269.623,63
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários												19.452,1	0,00
Outros Benefícios Assistenciais												,	0,00
Outras Despesas e Obrigações (variáveis)													0,00
Despesas de Exerc. Anteriores													0,00
Sentenças Judiciais													0.00
Indenizações e Restituições Trabalhistas													0,00
SUBTOTAL (I)	183.259,29	172.539,69	174.767,42	196.411,99	169.175,45	169.794,08	166.020,39	236.411,57	163.834,06	177.287,79	196.871,41	197.688,49	2.204.061,63
DESPESAS NÃO COMPUTADAS					•			•					
Indenização por demissões													0,00
Incentivo à demissão voluntária													0,00
Decorrentes Decisão Judicial e Exerc. Anteriores Despesas com Inativos e Pensionistas custeadas com													0,00
recursos vinculados													0,00
SUBTOTAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL LÍQUIDO (I-II)	183.259,29	172.539,69	174.767,42	196.411,99	169.175,45	169.794,08	166.020,39	236.411,57	163.834,06	177.287,79	196.871,41	197.688,49	2.204.061,63

Andre Henrique Rogério
Presidente

Fabiana de Castro
Contador

Gabriela Dias Zanotti
Responsável pelo Controle Interno

Darlene Beraldo de Paiva Diretora Geral Admnistrativa

ATOS DA MESA

ATO DA MESA Nº 07/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas com base no artigo 23, XIII do Regimento Interno,

RESOLVE:

Autorizar que seja efetuada a renovação do contrato com a empresa Webline Software Ltda. EPP, para prestação de serviço de fornecimento manutenção e suporte técnico de sistemas e aplicativos de informática para gestão do processo legislativo e votação eletrônica. Conforme processo administrativo nº 82/2.021.

Câmara Municipal de Piracaia em, 15 de maio de 2.024.

André Henrique Rogério

Presidente da Câmara Municipal de Piracaia

Wilson Teixeira da Purificação

1º Secretário

Rodrigo Benedito Cardoso

2º Secretário

ATO DA MESA Nº 08/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas com base no artigo 23, XIII do Regimento Interno,

RESOLVE:

Autorizar que seja efetuada a renovação do contrato com a empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos para filmagens, edição de áudio e vídeo para a assessoria de gabinete, "webtv câmara" da Câmara Municipal de Piracaia, filmagens de todas as sessões ordinárias, sessões extraordinárias, sessões solenes, sessões da câmara itinerante, audiências públicas e de todos os eventos promovidos pela câmara municipal inclusive em período de recesso e disponibilizar estrutura móvel nos bairros para implantação da "câmara no bairro",. Conforme processo administrativo nº 51/2.023. Câmara Municipal de Piracaia em, 16 de maio de 2.024. André Henrique Rogério

Presidente da Câmara Municipal de Piracaia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE **PIRACAIA**

Sexta-feira, 17 de maio de 2024

Resolução nº 0079/2018 nº 74- Ano IV https://www.camarapiracaia.sp.gov.br Esta edição contém 3 páginas

RESUMO DE CONTRATO

Resumo de Contrato

Contratante: Câmara Municipal de Piracaia

Contratado: Webline Software Ltda - EPP - CNPJ nº 07.673.796/0001-

92

Processo Administrativo: 82/2021

Objeto: Prestação de serviço de fornecimento manutenção e suporte técnico de sistemas e aplicativos de informática para gestão do processo legislativo e votação eletrônica.

Valor: R\$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Pelo período de

12 meses de prestação de serviços.

Vigência: 12 meses

Modalidade: Dispensa / Renovação Contratual

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA

> CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA /SP PRAÇA SANTO ANTONIO, 57 - CENTRO

PRESIDENTE: ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO EDITORA RESPONSÁVEL: PENÉLOPE MALFATTI MTB N°0006802/SP



